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Abstrakt

Vzdělání je vnímáno jako jeden z fenoménů dnešní doby. Zvyšování vzdělanosti

ošetřovatelského personálu je celospolečenskou záležitostí, která je ovlivněna

neustálým vývojem medicíny a zdravotnických technologií. Na poskytování

ošetřovatelské péče jsou oprávněně kladeny vysoké nároky. Jediným způsobem, jak

udržet krok s novými trendy, je celoživotní vzdělávání sester. Vzdělávání sester

na konkrétním pracovišti má za cíl především reagovat na aktuální problémy oddělení

a potřeby sester.

V teoretické části se zabýváme vlivem vzdělání na kvalitu ošetřovatelské péče.

Uvádíme strukturu vzdělávání nelékařských zdravotnických povolání. Definujeme

a objasňujeme pojmy pedagogika, didaktika, edukace a učení. Zabýváme se specifiky

vzdělávání, didaktickými principy a zásadami vzdělávání dospělých. V další části

konkretizujeme výukové strategie pro ošetřovatelský tým. Poslední součástí teoretické

části je motivace sester k celoživotnímu vzdělávání.

Pro účely diplomové práce byly stanoveny čtyři cíle. V prvním z nich jsme chtěli

zjistit, jaký je systém a proces vzdělávání sester na oddělení. Z šetření vyplynulo,

že vzdělávací akce nejsou pořádány na všech odděleních. Ta oddělení, která je pořádají,

uvádí nejčastěji četnost nepravidelnou nebo měsíční. Pořádají je jak vrchní sestry

a sestry z oddělení, tak externí, většinou dodavatelské firmy. Vrchní sestry se shodují,

že mají k dispozici dostatečný prostor i techniku, pro pořádání vzdělávacích akcí. Plán

či harmonogram vzdělávání připravuje polovina z dotazovaných vrchních sester.

Účelem druhého cíle bylo zjistit názor na efektivitu vzdělávání na oddělení. Zjistili jsme

rozdílnost mezi názory řadových sester a vrchních sester. Zatímco vrchní sestry

o efektivitě a přístupu sester ke vzdělávání příliš přesvědčené nejsou, více jak polovina

dotazovaných řadových sester vnímá vzdělávání na oddělení jako efektivní. Třetí cíl

měl odpovědět na otázku, zda pořádané vzdělávací akce vycházejí z požadavků sester.

Přesvědčili jsme se, z odpovědí vrchních a řadových sester, že ne vždy tomu tak je.

Posledním cílem bylo zjistit, zda sestry implementují znalosti a dovednosti do běžné

ošetřovatelské péče. Z dotazníků vyplynulo, že řadové sestry se snaží znalosti a

dovednosti do běžné ošetřovatelské péče začleňovat.

Pro potřeby diplomové práce byla zvolena kombinace kvalitativního

a kvantitativního šetření. K realizaci kvalitativní části výzkumného šetření byla zvolena

metoda dotazování, technika polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Rozhovoru se účastnilo 6 respondentů z řad vrchních sester. Odpovědi byly

analyzovány a znázorněny pomocí schémat. Pro problematiku kvantitativního výzkumu

byla použita metoda dotazování prostřednictvím techniky dotazníku s uzavřenými a

polozavřenými otázkami. Do výzkumného souboru bylo zařazeno 185 respondentů

z řad řadových sester. Výsledky byly zpracovány do grafů a tabulek. Dvě hypotézy byly

vyhodnoceny statistickým testem.

Pro kvalitativní šetření jsme stanovili 2 výzkumné otázky. V první výzkumné

otázce jsme chtěli zjistit, z jakých impulzů vychází management při plánování

vzdělávání v nemocnici a na oddělení. Zjistili jsme, že nejčastěji vychází z podnětů,

které iniciují právě vrchní sestry a sestry staniční. V druhé výzkumné otázce jsme

zjišťovali, jaké překážky vidí management v efektivitě vzdělávání a implementaci

získaných znalostí a zkušeností do běžné praxe. Vrchní sestry vidí problém v samotné

účasti na vzdělávání na oddělení. Jen dvě vrchní sestry popsaly přístup sester ke

vzdělávání na oddělení jako pozitivní.

Pro kvantitativní šetření jsme stanovili 5 hypotéz. Hypotéza 1 zněla: Vzdělávání

sester na pracovišti je organizovanou činností managementu bez ohledu na požadavky

řadových sester. Od řadových sester jsme zjistili, že až 60% má možnost dávat podněty

a vybírat témata vzdělávacích akcí. Hypotéza se nepotvrdila. Hypotéza 2 zněla:

Management vnímá pozitivně efektivitu vzdělávání na pracovišti na rozdíl od řadových

sester. Zjistili jsme, že necelé dvě třetiny vidí vzdělávání na oddělení jako efektivní.

Hypotéza se také nepotvrdila. Třetí hypotéza zněla: Vzdělávání je vnímané jako nutná,

rutinní záležitost, ne jako motivující prvek pro zlepšení kvality ošetřovatelské péče.

Prokázali jsme, že sestry vidí ve vzdělávání na oddělení možnost zvyšovat kompetence

a řešit problémy. Hypotéza se nepotvrdila. Hypotéza 4 zněla: Řadové sestry postrádají

motivaci pro aktivní účast na vzdělávacích akcích. Sestry neberou možnost vlastních

příspěvků jako motivaci pro účast na vzdělávání. Hypotéza se potvrdila. Poslední

hypotéza zněla: Implementace získaných znalostí ze vzdělávacích akcí do aplikace

ošetřovatelské péče je managementem sledována. Hypotéza se nepotvrdila, sestry mají

o začleňování znalostí snahu.

Při hodnocení výsledků jsme narazili na další velmi zajímavé výsledky, které by si

podle našeho názoru zasloužili pozornost. Zjistili jsme, že řadové sestry nemají zájem

o zařazení aktivizačních metod a metod osobního rozvoje do systému vzdělávání sester

na oddělení. Bylo by zajímavé vysledovat, proč tomu tak je a jaký přínos

pro sestry, pro ošetřovatelskou péči a motivaci sester, by jejich zařazení mělo. Jako

znepokojivý hodnotíme fakt, že vrchní sestry nemají v rámci zdravotnických zařízení

možnost rozvíjet své kompetence právě v oblasti vzdělávání svých zaměstnanců.

Předpokládáme, že kdyby tuto možnost měly, mohlo by se vzdělávání na oddělení stát

efektivnější. V neposlední řadě je překvapivé, že pořádání vzdělávacích akcí

nezohledňuje směnný provoz sester. Jeden z důvodů může být, že některé vrchní sestry

nesestavují plán a harmonogram vzdělávání sester. Pokusili jsme se takový návrh

harmonogramu vzdělávání sester na oddělení sestavit.

Abstract

Nursing Education (in practice)

Education is seen as one of the phenomena of our time. Increasing the education of

nursing staff is a society-wide issue, influenced by continuous development of medicine

and medical technologies. The provision of nursing care is rightly demanding. The only

way to keep up with new trends is lifelong nursing education. Nursing education in a

particular workplace primarily aims at addressing current problems of the department

and nurses’ needs.

The theoretical part deals with the influence of education on the quality of nursing

care. We present a structure of education of paramedical professions. We define and

clarify terms such as pedagogy, didactics, education and learning. We deal with the

specifics of education, didactic principles and principles of adult education. In addition,

we specify instructional strategies for nursing staff. The last part presents the nurses’

motivation to lifelong learning.

For the purposes of this thesis, four objectives were set. In the first one we wanted

to find out what the system and process of nursing education in the department looks

like. The research showed that educational events are held in all departments. The

organizing departments mostly report irregular or monthly frequency. They are

organized either by a head nurse and nurses from the department, or external supplying

company. Head nurses agree that they have sufficient space and equipment available for

organizing such educational events. Educational plan or time schedule is prepared by

half of the interviewed head nurses. The aim of the second objective was to obtain an

opinion on the effectiveness of education in the department. We found disparity

between the views of ordinary nurses and head nurses. While the head nurses are not

very convinced of the effectiveness and approach of nurses to learning, more than half

of the interviewed ordinary nurses perceive education in the department as effective.

The third objective was to answer the question of whether the organized educational

events are initiated by the nurses’ requests. Based on the answers of head nurses and

ordinary nurses, we found out that this is not always the case. The last objective was to

determine whether nurses implement the knowledge and skills gained to routine nursing

care. The questionnaires showed that ordinary nurses try to incorporate the knowledge

and skills to routine nursing care.

For the purposes of this thesis, the combination of qualitative and quantitative

research was selected. In order to carry out the qualitative part of the research, the

method of questioning, using the technique of semi-structured interview with open

questions was chosen. Six respondents from among head nurses participated in the

interviews. The answers were analyzed and demonstrated by means of diagrams. For


[…]

□□□□ Středoškolské
□□□□ Vyšší odborné
□□□□ Vysoké - bakalářské
□□□□ Vysoké - magisterské
□□□□ Postgraduální specializační studium

6) Je vaše zdravotnické zařízení akreditováno?
□□□□ Ano

□□□□ Připravujeme se na akreditaci

□□□□ Ne
□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………

7) Jak často bývají na Vašem oddělení pořádány vzdělávací akce?
□□□□ 1x Týdně

□□□□ Několikrát do měsíce
□□□□ 1x měsíčně

□□□□ Čtvrtletně

□□□□ Nepravidelně

□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

8) Máte možnost dávat managementu oddělení podněty pro témata
vzdělávacích akcí na Vašem oddělení?

□□□□ Ano
□□□□ Ne

9) Máte možnost vybírat témata vzdělávacích akcí na Vašem oddělení?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas

10) Máte možnost podílet se na přípravě vzdělávacích akcí na Vašem oddělení?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas

11) Domníváte se, že témata vzdělávacích akcí reagují na aktuální problémy

vyskytující se na Vašem oddělení?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas

12) Jaké metody vzdělávání jsou na Vašem oddělení nejčastěji využívány

(můžete označit 3 možnosti)?
□□□□ Přednáška
□□□□ Seminář
□□□□ Instruktáž
□□□□ Demonstrace
□□□□ Diskuze
□□□□ Hraní rolí
□□□□ Situační metody
□□□□ Případové studie
□□□□ Mentoring

□□□□ Koučink
□□□□ Video trénink interakcí
□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………...

13) Jaké metody vzdělávání Vy osobně preferujete (můžete označit 3

možnosti)?
□□□□ Přednáška
□□□□ Seminář
□□□□ Instruktáž
□□□□ Demonstrace
□□□□ Diskuze
□□□□ Hraní rolí
□□□□ Situační metody
□□□□ Případové studie
□□□□ Mentoring
□□□□ Koučink
□□□□ Video trénink interakcí
□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

14) Účast na vzdělávací akce považujete za:
□□□□ Splnění povinnosti nařízené nadřízeným
□□□□ Možnost zvyšování své kompetence
□□□□ Možnost řešení problémů vyskytujících se na Vašem oddělení
□□□□ Možnost získání kreditních bodů
□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

15) Účastníte se vzdělávacích akcí na vašem oddělení?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas
□□□□ Podle možností služeb

16) Zohledňuje plán školení Váš směnný provoz?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas

17) Jaké faktory nejčastěji POZITIVN Ě ovlivní Vaši účast na vzdělávací akci

na Vašem oddělení (můžete označit 3 možnosti)?
□□□□ Aktuálnost tématu
□□□□ Osobnost lektora
□□□□ Forma vzdělávací akce
□□□□ Možnost vlastních příspěvků
□□□□ Motivace vedoucího pracovníka
□□□□ Pozitivní přístup kolegů ke vzdělávání

□□□□ Prostředí vzdělávací akce
□□□□ Získání kreditů
□□□□ Dostupnost vzdělávací akce
□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

18) Jaké faktory nejčastěji NEGATIVN Ě ovlivní Vaši účast na vzdělávací akci

na Vašem oddělení (můžete označit 3 možnosti)?
□□□□ Účast na vzdělávací akce z osobního volna
□□□□ Osobnost lektora
□□□□ Forma vzdělávací akce
□□□□ Účast na vzdělávací akci formou nařízení vedoucího pracovníka
□□□□ Motivace vedoucího pracovníka
□□□□ Negativní přístup kolegů ke vzdělávání
□□□□ Prostředí vzdělávací akce
□□□□ Nezajímavé téma
□□□□ Špatná organizace vzdělávací akce
□□□□ Jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

19) Domníváte se, že je vzdělávání na oddělení efektivní?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Nevím

20) Začleňujete získané znalosti a dovednosti do praxe?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas

21) Kontroluje management začleňování získaných informací do praxe?
□□□□ Ano
□□□□ Ne
□□□□ Občas

22) Pokud ano jakým způsobem?
□□□□ Znalostní test
□□□□ Sledováním na oddělení
□□□□ Rozhovorem
□□□□ Jiné (prosím doplňte)…………………………………………………………

Příloha 3 Návrh harmonogramu vzdělávání sester na oddělení

Popis návrhu harmonogramu vzdělávání sester na oddělení

Harmonogram je připraven pro 10 měsíců, ve kterých se vzdělávací akce budou

konat. Vycházíme z předpokladu, že během prázdnin nejsou vzdělávací akce

na oddělení pořádány. Na každý měsíc je připravena jedna vzdělávací akce, což

považujeme za optimální četnost. V těchto deseti měsících jsme rozložili poměr osob,

které dávají podněty pro témata vzdělávacích akcí na oddělení, následovně:

Vrchní sestra : Staniční sestra : Řadové sestry

2 : 2 : 6

U jednotlivých měsíců jsou uvedeny příklady očekávaných témat. Součástí

návrhu je prostor, který slouží pro uvedení času a datu konání vzdělávací akce a

doplnění sester, které se budou vzdělávací akce účastnit.