POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení:</i> <i>Bc. Markéta Kašková</i>
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Helena Michálková, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název diplomové práce:</i> Vzdělávání sester (v praxi)
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

2. Gramatika a) vyborna
b) velmi dobrá

Zásadní připomínky k diplomové práci:

Další hodnocení:

Téma diplomové práce hodnotím jako užitečné. Vzdělávání sester je významné pro udržení vysoké kvality péče a je vhodné se tomuto tématu věnovat. Pozitivním výsledkem výzkumné práce je informace o tom, že zdravotnická zařízení organizují vlastní vzdělávací aktivity na svých pracovištích. Cíle práce jsou omezené pouze na pořádání vzdělávání přímo na pracovišti, nejsou zde zahrnuty formy celoživotního vzdělávání jako jsou konference, specializační vzdělávání, vysokoškolské studium, e-learning, samostudium nebo například dostupnost odborné literatury a časopisů na odděleních. Výzkum zohledňuje pouze semináře na ošetrovacích jednotkách a nemapuje širokou možnost vzdělávání sester. Domnívám se, že je velmi pozitivní pořádání seminářů na pracovištích, ale některé sestry preferují i jiné formy vzdělávání a proto nemusejí mít o semináře zájem. Teoretická část práce se věnuje vzdělávání sester a popisuje formy vzdělávání. Citace však nejsou vždy za každým odstavcem např. kapitola 1.1.1 a s. 26. V úvodu práce je uvedeno, že cíle týmu i pacienta je poskytovat péči. Pacient je příjemce péče, péči ovlivňuje, ale neposkytuje. Cíle práce jsou naplněny kvalitativním i kvantitativním šetřením. Pozitivně hodnotím velký výzkumný vzorek respondentů u kvantitativní části, ale domnívám se, že některé hypotézy nejsou vhodně zformulovány. Např. hypotéza 3 *Vzdělávání je vnímané jako nutná, rutinní záležitost, ne jako motivující prvek pro zlepšení kvality ošetrovatelské péče* je více složková a její potvrzení je podmíněno třemi proměnnými. Z metodického hlediska je nutné každou část potvrdit či vyvrátit samostatně.

V diplomové práci studentka užívá termín řadové sestry, tento termín není nikde definován, není oficiální a v diplomové práci bych jej nevyužila. Navíc studentka na straně 78 udává, že sestra u lůžka – řadová sestra, ale toto označení již nepřirazuje k sestram pracujících na ARO/JIP a na ambulancích.

V diplomové práci se objevují opakovaně překlepy např. Česká Republika, **setra** s. 43, s. 54.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: **2. Velmi dobře**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč vedení nemocnice, vzdělávací aktivity neakredituje u ČAS, aby sestry získávali za vzdělávání kredity a nemusely ještě navštěvovat další vzdělávací akce, aby získaly kredity a udržely si registraci?

Datum: 29.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....